[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Муниципального образования Андреевский сельсовет

Курманаевского района Оренбургской области

(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

 27 марта 2020                              с. Андреевка
                    № 66

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения.

В соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Андреевский сельсовет и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Покровский сельсовет, утверждённым Решением Совета депутатов муниципального образования Андреевский сельсовет от 16.10.2019 №45, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район, согласно приложению №1.

2.Направить данное решение для подписания главе администрации муниципального образования Андреевский сельсовет Л.Г. Алимкиной
.

3.Контроль за настоящим решением возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджетной, налоговой, финансовой политике, по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту, благоустройству (председатель комиссии О.Г. Долматова), бухгалтера Долженкову О.Н..
4.Настоящее Решение вступает в силу после опубликования в газете «Вестник».
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Андреевский сельсовет                                                                 О.Г. Долматова

Глава муниципального образования                                             Л.Г. Алимкина

 Приложение№1
к решению Совета депутатов
муниципального образования

Андреевский сельсовет
от 27.03.2020 №66

Положение
о порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район.
1. Общие положения
Настоящим Положением, принятым в соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи  65 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Андреевский сельсовет и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Покровский сельсовет, утверждённым Решением Совета депутатов муниципального образования Андреевский сельсовет от 16.10.2019 №45, устанавливается порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район

2.Порядок и условия
предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район является финансовое обеспечение переданных органами местного самоуправления муниципального образования Андреевский сельсовет органам местного самоуправления муниципального образования Курманаевский район полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах Андреевский сельсовет местного самоуправления в Российской Федерации», законами Оренбургской области, в соответствии с заключаемыми соглашениями; иные случаи, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Оренбургской области и (или) муниципальными правовыми актами муниципального образования Андреевский сельсовет
2.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район осуществляется за счет доходов бюджета муниципального образования Покровский сельсовет.

2.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район отражаются в доходной части бюджета муниципального образования Курманаевский район согласно классификации доходов бюджетов.

2.4. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район предоставляются, в том числе, в рамках реализации муниципальных программ, ведомственных целевых программ муниципального образования Андреевский сельсовет
2.5. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Андреевский сельсовет.
2.6. Расчёт объёма иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район производится в соответствии с методикой согласно приложениям №1 и №2 к настоящему Положению.

2.7. Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается в решении о бюджете муниципального образования Андреевский сельсовет на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) или посредством внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования Андреевский сельсовет на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) или путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись расходов бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет
2.8. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район предоставляются в пределах суммы, утвержденной решением о бюджете муниципального образования Андреевский сельсовет на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), и в соответствии с решением муниципального образования Андреевский сельсовет
2.9. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Андреевский предоставляются бюджету муниципального образования Курманаевский район на основании соглашений, заключенных между администрацией муниципального образования Андреевский сельсовет и администрацией муниципального образования Курманаевский район.

2.10. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов

бюджету администрации муниципального образования Курманаевский район должно содержать следующие положения:

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

5) сроки действия соглашения;

6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования межбюджетных трансфертов;

7) сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;

8) финансовые санкции за неисполнение соглашений;

9) иные условия.

2.11. Порядок заключения соглашений определяется нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования Андреевский сельсовет
2.12. Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Курманаевский район осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет производящим перечисление иных межбюджетных трансфертов.

2.13. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Покровский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район предоставляются после заключения соглашения с администрацией муниципального образования Курманаевский район в сроки, установленные заключенным соглашением.

2.14. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет перечисляются в бюджет муниципального образования Курманаевский район путем зачисления денежных средств на счет

открытый в органе, осуществляющем кассовое исполнение бюджета муниципального образования Курманаевский район.

2.15. Операции по остаткам иных межбюджетных трансфертов, не использованных по состоянию на 1 января очередного финансового года, осуществляются в порядке, установленном администраций муниципального образования Андреевский сельсовет в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.16. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет муниципального образования Андреевский сельсовет в случаях:

- выявления их нецелевого использования;

- непредставления отчетности муниципального образования Курманаевский район;

 - представления недостоверных сведений в отчетности.

2.17. В случае невозврата иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Курманаевский район в добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в бюджет муниципального образования Андреевский сельсовет в установленном администрацией муниципального образования Андреевский сельсовет порядке.
3. Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных трансфертов
3.1. Органы местного самоуправления муниципального образования Курманаевский район несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет и достоверность представляемых отчетов об их использовании.

3.2. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляет администрация муниципального образования Андреевский сельсовет как главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет
3.3. Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов представляется администрацией муниципального образования Курманаевский район в порядке установленном администрацией муниципального образования Андреевский сельсовет и в соответствии с  формой, соответствующей приложению №3 к настоящему Положению.

Приложение №1
 к Положению о порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район утвержденному решением Совета депутатов муниципального образования Андреевский сельсовет
от 27.03.2020 № 66
Методика расчета объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального района на осуществление части полномочий
Настоящая Методика определяет расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования Курманаевский район из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет Курманаевского района на осуществление переданных полномочий в 2020г:

- составление, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за исполнением данного бюджета;

- утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;

- организация и осуществление мероприятий по территориальной и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

Размер межбюджетного трансферта, передаваемого поселением в бюджет муниципального образования Курманаевский район на исполнение переданных полномочий, определяется в рублях Российской Федерации, рассчитывается по формуле:

Сi = ФОТ / Н * Нi, где

Сi – размер межбюджетного трансферта, передаваемого поселением в бюджет муниципального образования Курманаевский район на исполнение переданных полномочий;

I – соответствующее муниципальное поселение;

ФОТ – годовой фонд оплаты труда с начислениями;

Н – численность населения района по данным статистического учета применяемого для планирования бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

Нi – численность населения одного поселения по данным статистического учета применяемого для планирования бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

	Наименование муниципального образования поселения
	Численность населения района на 01.01.201__г. (человек)
	Численность населения Андреевский
сельсовета на 01.01.201__г. (человек)
	Фонд оплаты труда с начислениями
	Размер межбюджетного трансферта с 01.01.201_г. по 31.12.201_г.

(гр.4/гр.2)*гр.3

	1
	2
	3
	4
	5

	Андреевский
сельсовет

Приложение №2
к Положению о порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район утвержденному решением Совета депутатов муниципального образования Андреевский сельсовет

от 27.03.2020 №66
Методика расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального района на осуществление части передаваемых полномочий в области культуры и библиотечного обслуживания
1. Настоящая методика определяет цели предоставления и порядок расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет Курманаевского района в бюджет муниципального образования Курманаевский район (далее – межбюджетные трансферты) в случае передачи полномочий в области организации досуга и обеспечения услугами организации культуры и библиотечного обслуживания в 2020г.

2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения деятельности учреждений культуры и библиотечного обслуживания в рамках переданных полномочий муниципального образования Андреевский сельсовет Курманаевского района.

3. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет Курманаевского района в бюджет муниципального образования Курманаевский район, определяются с учетом необходимости обеспечения оплатой труда и начислениями на оплату труда работников учреждений культуры и библиотечного обслуживания, осуществляющих переданные полномочия, их материально-технического обеспечения (в том числе вычислительной и оргтехникой; средствами и услугами связи; коммунальными услугами; оплаты транспортных расходов; командировочных расходов; расходов по содержанию и ремонту имущества; материальных запасов (ГСМ, хозяйственные расходы и др. и иными расходами)).

4. Размер межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий от органов местного самоуправления муниципального образования Андреевский сельсовет Курманаевского района органам местного самоуправления Курманаевского района в области организации досуга жителей и обеспечения услугами организации культуры и библиотечного обслуживания рассчитывается по следующей формуле:

RМБТi=Si
RМБТi - размер межбюджетных трансфертов передаваемого полномочия от органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района в области организации досуга жителей и обеспечения услугами организаций культуры и библиотечного обслуживания на 12 месяцев очередного финансового года.

Si – сумма затрат по смете расходов на исполнение части передаваемых полномочий в области организации досуга жителей и обеспечения услугами организаций культуры и библиотечного обслуживания на 12 месяцев очередного финансового года.

Si = SЗП НАЧ + SУСЛ СВ + SТРАН + SКОМ + SСОД и РЕМ ИМУЩ +

+ SПРОЧ РАБ и УСЛ + SПРОЧ РАСХ + SМАТ ЗАП, где

SЗП НАЧ – оплата труда и начисления;

SУСЛ СВ – оплата услуг связи;

SТРАН – оплата транспортных расходов;

SКОМ – оплата коммунальных услуг;

SСОД и РЕМ ИМУЩ – оплата работ и услуг по содержанию и ремонту имущества;

SПРОЧ РАБ и УСЛ – оплата прочих работ и услуг;

SПРОЧ РАСХ – оплата прочих расходов (уплата налогов и сборов, штрафов, пени, сувенирная продукция и др.);

SМАТ ЗАП – приобретение материальных запасов (ГСМ, электротовары, моющие средства, строительные материалы, канцтовары и др.).

5. Размер межбюджетных трансфертов не может превышать размера установленного решением Совета депутатов муниципального образования Андреевский сельсовет Курманаевского района о бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
Приложение №3
к Положению о порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Андреевский сельсовет бюджету муниципального образования Курманаевский район утвержденному решением Совета депутатов муниципального образования Андреевский сельсовет
от 27.03.2020 №66

ОТЧЕТ

о расходовании средств межбюджетных трансфертов

муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области за ___________ 20___ год

	Цель, наименование расходного полномочия

	Код расхода КФСР, КЦСР,КВР,КОСГУ

	Поступило средств

	Утверждено бюджетных ассигнований всего

	Лимиты бюджетных обязательств на отчетный период

	Кассовое исполнение

	Неиспользованные назначения

			Всего

	В отчетном периоде

			Всего

	В отчетном периоде